
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 49  
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER EVENTO CALAMITOSO DEL 
15/11/2014 CHE HA INTERESSATO IL TERRITORIO COMUNALE - APPROVAZIONE 
PERIZIA DI STIMA/PROGETTO ESECUTIVO – RICONOSCIMENTO DELLA SPESA AI 
SENSI DELL ART. 191, COMMA 3, DEL D.LGS.267/2000.   

 
 
L’anno duemilaquattordici addì tredici del mese di dicembre alle ore 10,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni– Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                          Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

 

2 
 

 
 
 
 
 
 

X 

 

1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione, con annessi i prescritti pareri, redatta dall’Arch. 
Giacomo Tofalo, di seguito riportata; 

Premesso che 

- in data 15/11/2014, il territorio di questo comune è stato interessato da violenti piogge 
che hanno causato, tra l’altro, un movimento franoso incipiente sul pendio retrostante gli 
edifici di cui ai civici da 28 a 32 di Via Arzani, che minaccia in particolare il condominio di 
cui al civico 30; 

- a seguito di sopralluogo del Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Alessandria del 
19/11/2014, a cui è seguito il relativo verbale, il Sindaco con propria Ordinanza n. 17 in 
pari data, a tutela della pubblica incolumità, ha provveduto ad ordinare lo sgombero di n. 7 
famiglie residenti nel condominio di cui al civico n.30 di via Arzani; 

Atteso che per fronteggiare una tale situazione di criticità, si è determinata la necessità di 
intervenire, con urgenza e senza indugio, al fine di ripristinare lo stato dei luoghi e 
dell’agibilità del condominio di cui al civico n. 30 di Via Arzani e quindi lo stato di 
pregiudizio per la pubblica incolumità, eseguendo un intervento di consolidamento del 
versante retrostante il condominio citato  consistente nella realizzazione di  

- messa in opera di elementi di sostegno meccanico che impediscano il regresso verso 
monte dell’orlo di frana e l’innesco di nuovi fenomeni dissestivi; 

- rimozione del materiale franato e risagomatura del versante, con interventi di ingegneria 
naturalistica atti ad inibire fenomeni di erosione superficiale; 

- sistemazione idrogeologica e regolarizzazione del reticolo di drenaggio delle acque 
superficiali a monte del dissesto. 

Vista, a tal fine, l’ordinanza sindacale n. 22 del 03/12/2014, con cui: 

- sono stati incaricati i tecnici Ing. Roberto Sperandio dello Studio Associato 
INGEOPROJECT, C.so G. Matteotti, 12 – 10121 Torino e Dott. Geol. Enrico Parodi con 
studio tecnico in Stazzano (AL) ad avviare i lavori di somma urgenza previo redazione, ai 
sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i, del relativo verbale e della perizia di 
stima/progetto esecutivo per i lavori in questione; 

- è stato ordinato all’impresa “COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.R.L. 
SIGLABILE CITIEMME S.R.L.” con sede a TORINO 10121, Via Donati 14, di procedere, 
sotto l’osservanza delle direttive dei tecnici incaricati, l’esecuzione degli interventi di 
consolidamento del versante sovrastante il civico 30 di Via Arzani interessato da un 
dissesto idrogeologico, 

per una somma di circa € 10.931,20 per spese tecniche, comprensive degli oneri 
previdenziali e l’iva di legge, ed € 128.100,00 per lavori, comprensivi dell’iva di legge, pari 
a complessivi € 139.031,20; 

Visto il relativo verbale di Somma Urgenza, redatto dai tecnici incaricati ai sensi dell’art. 
176 del  D.P.R. 207/2010 e s.m.i. in data 7 dicembre 2014, regolarmente sottoscritto dalle 
parti interessate ed il capitolo d’oneri, che costituisce parte integrante del verbale 
medesimo, sottoscritto per accettazione dall’Impresa affidataria dei lavori, integrato, dalla 
stessa, della postilla apposta in calce, a mano, relativa alle concordate  condizioni di 
pagamento; 

Visto il progetto esecutivo registrato al protocollo del Comune in data 12 dicembre 2014 al 
numero 3560, a firma dei tecnici incaricati Ing. Roberto Sperandio e dott. Geol. Enrico 
Parodi, depositata agli atti del Comune, da cui risulta un ammontare della spesa pari ad € 



140.000,00, di cui € 105.716,74 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza di € 
7.787,29 e di € 34.283,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Dato atto, altresì, che della grave situazione è stata data comunicazione, di volta in volta,  
con diverse comunicazioni, anche telefoniche e con invio dei  suddetti atti, alla Regione –
Settore decentrato OO.PP. Alessandria, alla Prefettura di Alessandria e Provincia-
Dipartimento della Protezione Civile, al fine del riconoscimento dello stato di calamità 
naturale e conseguente assegnazione delle  necessarie risorse finanziarie; 

Dato atto che  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30/09/2014 è stato 
approvato il Bilancio di previsione anno 2014 e relativo Bilancio Pluriennale 2014-2016; 

Considerato che: 

- per il carattere dell’urgenza e indifferibilità degli interventi e stante l’accertata mancanza 
di stanziamenti in bilancio di risorse sufficienti all’effettuazione della spesa di € 
140.000,00=, di cui alla perizia di stima/progetto esecutivo succitato, non è stato possibile 
adottare la procedura ordinaria dell’impegno prevista dall’art. 191, comma 1 del TUEL; 

- con l’impegno, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, viene  determinata 
la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la  ragione e viene 
costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria 
accertata. 

Richiamato l’art. 191 comma 3 D. Lgs 267/200 così come sostituito dall’art. 3 comma 1 
lett. I) legge 07/12/2012 n. 213 che testualmente recita “per i lavori di somma urgenza, 
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi 
specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro 20 gg dall’ordinazione 
fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il 
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 194 comma 
1 lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 
riconoscimento è adottato entro 30 gg dalla data di deliberazione della proposta da parte 
della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente 
all’adozione della deliberazione consigliare”. 

Ritenuto, pertanto,  necessario, ai sensi dell’art. 191, comma 3 del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i, di sottoporre al Consiglio Comunale, il provvedimento di riconoscimento della spesa 
di € 140.000,00, come legittimo debito fuori bilancio, previsto dall’art. 194 comma 1 lettera 
e), individuando le modalità di copertura della stessa; 

Ricordato che, a mente degli artt. 193 e 194 del D.lgs. n. 267/2000, il finanziamento dei 
debiti fuori bilancio può avvenire: 

− mediante utilizzo dell'avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del 
rendiconto  dell'ultimo esercizio chiuso ( art. 187, co. 2 lettera b) del D.Lgs. 267/2000); 
− mediante utilizzo, per l'anno in corso e per i due anni successivi, di tutte le entrate e le 
disponibilità ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle aventi 
specifica destinazione per legge, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni 
patrimoniali disponibili  ( art. 193, co. 3° del  D.Lgs 267/2000); 
- mediante aumento delle aliquote e tariffe  relative ai tributi di propria competenza entro il 
termine previsto per la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
- mediante assunzione di mutui qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi 
sopra indicati e venga dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare altre risorse, 
limitatamente a debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento; 

Dato atto che, come risulta dal capitolato d’oneri, sottoscritto dalle parti interessate, 
allegato al verbale di somma urgenza, sopra richiamato, le stesse  hanno  concordato un 



piano di rateizzazione del relativo pagamento della somma complessiva di € 140.000,00, 
nelle more dell’assegnazione del richiesto finanziamento, della durata di anni  due, senza 
oneri aggiuntivi; così articolato 

- il 50% della spesa, entro il 31.12.2015   

- Il restante 50%, entro il 30.06.2016; 

Visti: 

- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs 267 del 18/08/2000; 

- il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

Ritenuto  di provvedere in merito; 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs 267/2000, rispettivamente, dai Responsabile dell’Area Tecnica e dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese;  

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. Di approvare l’allegato verbale di somma urgenza, redatto ai sensi dell’art. 176 co. 2 dai  
tecnici  incaricati Ing. Roberto Sperandio dello Studio Associato INGEOPROJECT, C.so 
G. Matteotti, 12 – 10121 Torino e Dott. Geol. Enrico Parodi con studio tecnico in Stazzano 
(AL) e Dott. Geol. Enrico Parodi con studio in Stazzano (AL), richiamato in premessa, per 
gli interventi di somma urgenza derivanti dall’evento calamitoso del 15.11.2014; 

3. Di approvare il progetto esecutivo a firma del tecnici sopraccitati, da cui risulta una 
previsione di spesa di € 140.000,00=; 

4. Di sottoporre al Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 191 comma 3 D.Lgs. 267/2000 
cosi come sostituito dall'art. 3 comma 1 lett. i) legge 07/12/2012 n. 213, la presente 
deliberazione adottata sulla base della proposta del Responsabile dell’area Tecnica, Arch. 
Giacomo Tofalo, relativa al riconoscimento della spesa di € 140.000,00=, per i lavori 
suddetti in corso di esecuzione a cura dei tecnici Ing. Roberto Sperandio dello Studio 
Associato INGEOPROJECT, C.so G. Matteotti, 12 – 10121 Torino e Dott. Geol. Enrico 
Parodi con studio tecnico in Stazzano (AL) e dell’impresa “COMPAGNIA TORINESE 
MONITORAGGI S.R.L. SIGLABILE CITIEMME S.R.L.” con sede a TORINO 10121, Via 
Donati 14 con le modalità previste dall’art. 194 comma 1 lettera e) del TUEL prevedendo 
la relativa copertura finanziaria; 

5. Di dare atto che, come risulta dal capitolato d’oneri, sottoscritto dalle parti interessate, 
allegato al verbale di somma urgenza, sopra richiamato, le stesse  hanno  concordato un 
piano di rateizzazione del relativo pagamento della somma complessiva di € 140.000,00, 
nelle more dell’assegnazione del richiesto finanziamento, della durata di anni  due, senza 
oneri aggiuntivi; così articolato: 

-  il 50% della spesa, entro il 31.12.2015   

-  Il restante 50%, entro il 30.06.2016 

6. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Marco Traverso  
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano       F.to Domenica La Pepa 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  18 DIC. 2014 all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 Addì 18 DIC. 2014              Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to Domenica La Pepa 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 

 
Cassano Spinola, lì 18 DIC. 2014                       Il Segretario Comunale 
                                                                                                        F.to Domenica La Pepa 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                         Il Segretario Comunale 
 

  
 


